МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

18 февраля 2022 года г Ставрополь № Ш т .

О внесении изменений в Положение о государственной экзаменационной
комиссии Ставропольского края по проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденное приказом министерства образования Ставропольского края
от 25 декабря 2019 года № 1861 -пр

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой ат
тестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября
2018 г. № 190/1512, в целях организованного проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего обра
зования в Ставропольском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о государственной экзаменационной комис
сии Ставропольского края по проведению государственной итоговой атте
стации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденное приказом министерства образования Ставропольского края
от 25 декабря 2019 года № 1861-пр «Об утверждении положения о государ
ственной экзаменационной комиссии Ставропольского края по проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования» следующие изменения:

1.1. Абзац седьмой пункта 4.1 после слов «связанных с проведением
I экзаменов» дополнить словами «и обработкой материалов экзаменов».
' 1.2. Пункт 4.1. дополнить абзацами следующего содержания:

«организует проведение служебных проверок по фактам выявления
случаев выполнения участником экзамена экзаменационной работы несамо
стоятельно, с помощью посторонних лиц, и случаев невозможности оценить
развернутые ответы участника экзамена при причине проблем технического
характера;

получает от КК информацию о возможном техническом сбое при про
ведении ЕГЭ по учебному предмету «Информатика и информационно-

2

коммуникационные технологии (ИКТ)» по итогам рассмотрения апелляции о
несогласии с выставленными баллами ЕГЭ по указанному учебному предме
ту (далее -  апелляция). В соответствии с пунктом 88 Порядка запрашивает у
уполномоченных лиц и организаций необходимые документы и сведения, в
том числе экзаменационные работы и другие экзаменационные материалы,
сведения о лицах, присутствовавших в ППЭ, другие сведения о соблюдении
Порядка, организует проведение соответствующей проверки. При подтвер
ждении факта технического сбоя организует проведение работы по его
устранению, а при установлении неустранимых фактов нарушения Порядка,
в том числе со стороны лиц, перечисленных в пунктах 59 и 60 Порядка (в том
числе неустановленных лиц), принимает решение об аннулировании резуль
тата экзамена по учебному предмету «Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ)» соответствующего участника экза
мена, подавшего апелляцию, и последующем допуске участника к экзамену в
резервный день его проведения.»

1.3. Абзац четвертый пункта 4.6 изложить в следующей редакции:
«не ранее чем за 2 календарных дня и не позднее 17.00 календарного

дня, предшествующего дню проведения экзамена, совместно с руководите
лем ППЭ и техническим специалистом проводят контроль технической го
товности ППЭ в соответствии с общей инструкцией для члена ГЭК, описан
ной в методических рекомендациях по подготовке и проведению единого
государственного экзамена в пунктах проведения экзаменов, утверждаемых
Рособрнадзором;».

2. Отделу общего образования (Чубова О.Н., Гапоненко В.В.) разме
стить настоящий приказ на официальном сайте министерства образования
Ставропольского края в телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования Лаврову Н.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра